Дело №5-13-296/2020
(05-0296/13/2020)

                   ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            по делу об административном правонарушении

02 июля 2020 года

   г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополь Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2)  Клёпова Е.Ю., рассмотрев  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 19.4.1  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Общества с ограниченной ответственностью «Строй Регион», …,

      УСТАНОВИЛ:
… года государственным инспектором труда отдела надзора за соблюдением трудового законодательства … составлен протокол № … об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Строй Регион» (далее ООО «Строй Регион»)  по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.

В  Инспекцию по труду Республики Крым поступило коллективное обращение №Кол-428 о 05.03.2020 года о возможных нарушениях трудовых  прав работников ООО «Строй Регион».

В соответствии со ст. 360 Трудового кодекса Российской Федерации Государственные инспекторы труда в целях осуществления федерального государственного надзора за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, проводят плановые и внеплановые проверки на всей территории Российской Федерации любых работодателей (организации независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, а также работодателей - физических лиц) в порядке, установленном федеральными законами с учетом особенностей, установленных настоящей статьей.

Предметом проверки является соблюдение  требований  трудового законодательства и иных нормативных правовых актов, содержащих нормы трудового права, выполнение предписаний об устранении выявленных в ходе проверок нарушений и о проведении мероприятий по предотвращению нарушений норм трудового права и по защите трудовых прав граждан.

Основанием для проведения внеплановой проверки в частности являются обращения  работника о нарушении работодателем его трудовых прав.

Распоряжением начальника Инспекции по  труду Республики Крым от  .. года № … государственному инспектору труда отдела надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства  Сулеймановой А.У.  поручено провести в период  с  … года  по … года  внеплановую выездную проверку соблюдения трудового законодательства ООО «Строй Регион», расположенного по адресу: ….

Распоряжение с мотивированным запросом было направлено … года ООО «Строй Регион» и было получено адресатом … года.
Согласно пункту 13 данного распоряжения юридическому лицу для   проведения  Инспекцией по труду Республики Крым  проверки  необходимо  было   предоставить:

-  распорядительный документ, подтверждающий назначение (избрание) на должность руководителя (приказ и пр.), паспорт руководителя;

- правила внутреннего трудового распорядка ООО «Строй Регион», ознакомление с ними под роспись …;

- трудовой договор, заключенный с …, в том числе дополнительные соглашения к трудовому договору;

- табеля учета рабочего времени  в отношении ... за период работы с января 2019 года по февраль 2020 года;

- расчетные листки в отношении ... за период работы с января 2019 года по февраль 2020 года;

- копии  расчетных и  платежных документов, подтверждающие начисление и выплату заработной платы  … за период работы с января 2019 года по февраль 2020 года.
Срок проведения проверки определен в распоряжении от … года №… года по …года.

Однако запрашиваемые документы представлены   не  были,  что  повлекло   невозможность  проведения внеплановой выездной  проверки государственным  инспектором  труда  отдела  надзора и контроля за соблюдением трудового законодательства  ...

Представитель  ООО «Строй Регион» - ...  в судебном заседании просила учесть, что в период с 17.03.2020 года по 12.05.2020 года на территории Республики Крым действовал режим повышенной готовности в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19, а с 03.04.2020 года по 12.05.2020 года были объявлены нерабочие дни, в связи с чем предприятие не осуществляло свою деятельность, каких либо дополнительных требований о предоставлении документов после начала работы предприятия от Инспекции по  труду Республики Крым не поступало, при этом указанные документы были направлены в адрес Инспекции по  труду Республики Крым 19.06.2020 года, просила учесть, что нарушение сроков произошло в связи с эпидемиологической ситуацией и в случае назначения наказания признать данное административное правонарушение малозначительным.
Изучив  материалы  дела, суд  приходит  к  выводу о наличии в действиях ООО «Строй Регион»  состава  административного правонарушения, предусмотренного  частью 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося  в  воспрепятствовании  законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа муниципального контроля по проведению  проверок  или  уклонение  от  таких  проверок, повлекшее  невозможность проведения  или  завершения  проверки.

Факт совершения правонарушения и вина  ООО «Строй Регион» в совершении указанного правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств: - протоколом об административном правонарушении № … года; -  распоряжением (приказом) Инспекции по труду Республики Крым от  … о  проведении  внеплановой  выездной  проверки.

При этом, мировой судья указывает, что Указом главы Республики Крым от 17.03.2020 года №63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» на территории Республики Крым с 17.03.2020 года и до особого распоряжения был введен режим «Повышенная готовность». Также Президентом Российской Федерации дни в период с 30 марта по 12 мая 2020 года были объявлен нерабочими.

Вышеуказанным Указом главы Республики Крым с 3 апреля 2020 года по 11 мая 2020 года граждан обязали не покидать места проживания (пребывания), за исключением случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью, а также следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с настоящим Указом.

Период, когда ООО «Строй Регион» обязано было представить документы, необходимые для проведения проверки, а именно с 19.03.2020 года по 15.04.2020 года приходился на время когда были введены ограничения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции COVID-19.
Указом главы Республики Крым от 17.03.2020 года №63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» в редакции от 27.03.2020 года исполнительным органам государственной власти Республики Крым, уполномоченным на организацию и проведение регионального государственного контроля (надзора), приостановить до 1 мая 2020 года назначение проверок, в отношении которых применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 года N 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", за исключением проведения внеплановых проверок, основанием для которых является причинение вреда жизни, здоровью граждан, возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, проверок, результатом которых является выдача разрешений, лицензий, аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный характер (п. 17).

Указом главы Республики Крым от 17.03.2020 года №63-У «О введении режима повышенной готовности на территории Республики Крым» в редакции от 30.04.2020 года действие п. 17 продлено до 12.05.2020 года, а в редакции Указа от 11.05.2020 года действие п. 17 продлено до 01.06.2020 года.
Таким образом, мировой судья считает, что имелись объективные основания неисполнения ООО «Строй Регион» требований о предоставления документов, необходимых для проведения проверки, кроме того Инспекцией по труду Республики Крым не представлено сведений о том, что в указанный период проверка ООО «Строй Регион» была проведена и в ходе ее проведения не были представлены необходимые документы.
Также мировой судья учитывает, что сведений о повторных требованиях предоставления документов  после отмены режима самоизоляции в материалах дела не содержится, при этом ООО «Строй Регион» направило 19.06.2020 года в адрес Инспекцию по труду Республики Крым затребуемые сведения.
Согласно статье 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности.

Из положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что освобождение лица от ответственности за административное правонарушение в силу его малозначительности является правом суда. Квалификация правонарушения как малозначительного может иметь место только в исключительных случаях применительно к обстоятельствам конкретного совершенного лицом деяния.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений

На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина указанного лица, в совершении инкриминируемого деяния минимальна, сведений о том, общественно опасных последствий в результате совершенного деяния не наступило, обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, что свидетельствует о малозначительности совершенного правонарушения.

С учетом конкретных обстоятельств дела при рассмотрении дела суд исходил из общих принципов права, согласно которым санкции должны отвечать требованиям справедливости, должны быть соразмерными конституционно закрепленным целям и охраняемым законным интересам, а также характеру совершенного деяния и причиненному им вреду, и считает возможным применить в рассматриваемом случае статью 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с названной нормой при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с пунктом 9 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии предусмотренных настоящим Кодексом обстоятельств, при которых лицо, совершившее действия (бездействие), содержащие признаки состава административного правонарушения, освобождается от административной ответственности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 2.9, п.9 ч.1 ст. 24.5, 29.7., 29.9., 29.10. и 29.11. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении в отношении Общества с ограниченной ответственностью «Строй Регион» прекратить в связи с малозначительностью совершенного правонарушения, огласить устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд г. Симферополя через судебный участок № 13 Киевского судебного района города Симферополя в течение 10 суток с момента вручения или получения постановления.

Мировой судья:

   Е.Ю. Клёпова